motus, moti, m.: motion, position.; **motus declinationis vel inclinationis epicycli**

nodus, nodi, m.: node; another word used by Heingarter to refer to the planetary nodes. See also, **abscissio, caput et cauda draconis, genzahar, and intersectio**.

oppositus, oppositus, m.: opposite, opposed; used as an adjective to describe the position on the eccentric or epicycle circle that is directly opposite the apogee (**oppositum augis**), which is, namely the perigee.

pars, partis, f.: part, side, direction; a term used frequently to establish the orientation of a planet in latitude, whether to the north or to the south of the ecliptic plane; the term can also be used to describe the ascending or descending position of an epicycle or eccentric circle; the word is also used to describe the fourth term in a proportional relation — the **pars proporcionalis** — that is guided by the rule of three as a kind of linear interpolation.

reflexio, reflexionis, f.: reflection; the term in the canons that describes the rotation of the two mean longitudes of the epicycle of one of the inferior planets (**declinatio utrarum-que longitudinum epicycli mediarum**), otherwise known as the **involutio** in Heingarter’s theoretical chapter. See **involutio** above.

signum, signi, n.: sign; Heingarter uses the term explicitly to refer, not to the 12 zodiacal signs of 30° each, but rather the 6 “physical” signs (**signa physica**) of 60° each.

1 <I>n dandis accipiendisq[ue] muneribus, ita recte officia (inter eos 219^f
precipue, qui se amant colunt atq[ue] observant) estimantur, si liquido
constabit nec ob hoc aliud quod liberalius offerret inventum esse, nec ab
illo unquam quod iocundius benivolentia complecteretur acceptum. Hec
5 ipse considerans attuli tibi (Michael Roscher artium magister) non ignava
operum pondera quibus ad facinus nihil instructius est, cum habendi
<sitis>^a incanduit, sed ea attuli que ex sapientum opulentia in studentium
utilitatem sumpta conveximus. Et quia superioribus libris motum
stellarum et planetarum secundum longitudinem quantum theorice et
10 practice sufficit peregrimus, hunc vero de planetarum motu secundum
latitudinem tractatum componere intendens, quem per duo dividam
capitula: quorum primum theoricam, secundum practicam et modum
inventionis latitudinis cum eorum genzahar ad eram illustrissimi Iohannis^b
Borbonii atq[ue] Arvernie ducis ostendit.

15 <Capitulum primum>

Est autem latitudo planete declinatio eorum ab ecliptica circuli signorum
in utrisque partibus septentrionalis scilicet et meridiei. Et si
consideravimus circulum exeuntem per axem circuli signorum et per
stellas et gradus earum ex circulo signorum: erit arcus eius circuli inter
20 stellam et eius gradum eadem quantitas latitudinis eius a circulo. Describit
autem nobis sol circulum signorum per cursum suum ab occidente in
orientem, eo quod superficies eius circuli ecentrici in qua movetur sit
inseperabilis a superficie circuli signorum non declinans ab ea. Ceteri
autem planete preter solem sunt quemadmodum narrabo ex dictis
25 ALFRAGANI.

1 In dandis . . . 8 sumpta conveximus] Cf. SEVERINUS BOETHIUS, *De arithmetica*, prolog.; ed. SCHILLING – OOSTHOUT, p. 3 16 Est autem latitudo . . . 53 longitudinibus mediis fere] Cf. ALFRAGANUS, *Differentie*, c. 18.1–9; ed. CARMODY, p. 31–32.

a) The passage found in ll. 1–8 exhibits a close parallel to the first lines of Boethius' *De arithmetica*. The integration of 'sitis' in angular brackets was deemed necessary to restore the passage from corruption. Because Heingarter has followed the language of the *De arithmetica* so closely here, we have decided to use the exact word found in this source.

Motus nanque omnium stellarum fixarum versus orientem est super utrosque polos axis circuli signorum. Et ideo quicquid ex eis fuerit in superficie circuli signorum, non declinabit ab eo, quicquid vero fuerit ex eis extra superficiem circuli signorum versus septentrionem vel meridiem,
30 erit motus eius inseparabilis a quantitate longitudinis que est inter ipsam et circulum signorum in latitudine, nec unquam removebitur ab hoc. Patet itaque quod unaqueque stellarum fixarum vel non habet latitudinem a circulo signorum, vel eius latitudo semper sit quantitatis unius.

In luna autem vel quinque planetis erraticis erit e contrario, quia motus eorum non est semper super polos axis circuli signorum, sed sunt super
35 ecentricorum axes, qui abscindunt superficiem | circuli signorum super 219^v dyametrum circuli signorum et declinant ab eo versus septentrionem vel meridiem. Ideoque latitudo eorum fit diversa a circulo signorum.

Superficies enim circuli lune ecentrici abscindit superficiem circuli signorum super punctos utrosque capitis scilicet et caude, et declinat ab eo
40 versus septentrionem et meridiem, eius quoque declinatio est fixa super unam quantitatem nec removetur ab hoc. Et superficies eius circuli brevis est inseparabilis a superficie circuli ecentrici, nec declinans ab ea. Ideoque fit ei una diversitas in latitudine propter declinationem ecentrici a circulo
45 signorum.

Diversitas vero quinque planetarum erraticorum in latitudine non est una, quia circuli eorum ecentricorum declinant a circulo signorum et circuli epiciclorum declinant a circulis etiam ecentricorum. Circuli enim ecentrici abscindunt circulum signorum super dyametrum eius, et declinant ab eo
50 versus septentrionem et meridiem. Et loca abscisionis horum quinque planetarum sunt ista: locus abscisionis Saturni est in medio inter longitudinem mediam et ustrasque longitudes diversas. In reliquis autem quatuor planetis sunt in utrisque longitudinibus mediis fere. Et dico notantur fere, quia intersectiones eorum non sunt precise in medio
55 longitudinis medie, ut postea patebit.

Et nota quod semper illa intersectio per quam planeta movetur ab ecliptica septentrionem versus dicitur caput draconis vel genzahar. Et alia intersectio per quam planeta ab ecliptica mutatur ad meridiem dicitur

cauda draconis. Moventur autem intersectiones lune ab oriente in
 60 occidentem omni die tribus minutis fere.
 Declinatio autem longitudinum longiorum ecentricorum defferentium
 trium superiorum est versus septentrionem a circulo signorum et
 longitudinum propiorum versus meridiem fixe sempiternaque
 65 immobilitatis quemadmodum est in luna. Sed intersectiones due
 ecentricorum trium superiorum cum ecliptica, non moventur, nisi motu
 octave spere.
 Et nota quod locus genzahar Saturni, distat a loco opposito augis deferentis
 secundum signorum successionem per 40 gradus, alii ponunt 45. Et eius
 alia intersectio que cauda dicitur distat a loco augis ecentrici secundum
 70 successionem signorum per 40, alii 45, gradus similiter. Erit igitur locus
 partis deferentis maxime declinantis ad septentrionem distans a loco augis
 deferentis contra successionem signorum per 50 gradus et locus partis
 deferentis declinans ad meridiem distat etiam a loco oppositi augis | per 220^r
 50 gradus; alii ponunt 45 contra signorum successionem.
 75 Et semper locus maxime declinationis est ille qui equaliter distat ab
 utraque sectione. Et isti qui ponunt 45 gradus magis concordant cum
 ALFRAGANO. Et locus genzahar Iovis distat a loco augis sue deferentis per
 70 gradus contra successionem signorum; quare locus partis deferentis sui
 maxime declinans ad septentrionem erit distans a loco augis secundum
 80 successionem signorum per 20 gradus. Et locus Martis distat ab auge sui
 ecentrici per 90 gradus contra signorum successionem. Erit igitur locus
 partis sui deferentis que maxime declinat ad septentrionem in loco augis
 sui deferentis. Et latitudines horum trium planetarum scripte in eorum
 85 deferentis qui maxime declinat ad septentrionem vel meridiem.
 Est et unus alius motus in istis tribus superioribus secundum quem
 movetur medietas superior epicycli et inferior declinando a superficie
 deferentis ex utraque parte septentrionis et meridiei. Et dicitur motus

61 longiorum] *coni.*; longiarum 72 50] *coni.*; *scr.* 55 *sed* 50 *ante corr.* 74 50] *coni.*; *scr.* 55

61 Declinatio autem . . . 64 quemadmodum est in luna] Cf. ALFRAGANUS, *Differentie*, c. 18.9; ed. CARMODY, p. 32

declinationis vel inclinationis epicycli. Est autem iste motus super axem
90 qui transit per ambo puncta longitudinum mediarum epicycli, que quidem
puncta distant per 90 gradus ab auge vera epicycli. Et dyameter que est ab
auge vera epicycli usque in oppositum augis semper est equedistans
superficie ecliptice, nisi cum fuerit centrum epicycli in nodis
intersectionum. Nam tunc ipsa erit in superficie ecliptice, tunc enim nulla
95 erit inclinatio.

Sed maxima est hec inclinatio cum centrum epicycli fuerit in locis
intermediis. Et est inclinatio medietatis inferioris epicycli semper a
superficie deferentis ad partem illam ad quam declinat a superficie
ecliptice ipsa medietas deferentis, in qua est centrum epicycli. Et ideo
100 quando centrum epicycli fuerit extra nodos, planeta existens in superiori
parte epicycli est inter duas superficies, scilicet ecliptice et sui deferentis.
Inclinatur autem epicyclus ab ecentrico, ita quod semper erit planeta inter
eclipticam et centrum epicycli, nisi cum centrum epicycli est in capite vel
cauda; tunc est epicyclus directus in ecentrico.

105 Declinatio vero ecentricorum Veneris et Mercurii non est fixa, sed
movetur super dyametrum circuli signorum et vadit super utrosque nodos
motu modico versus septentrionem et meridiem, et revertitur ad locum
inceptionis in anno semel quemadmodum revertitur motus longitudinis; et
erit medietas longitudinis longioris ecentrici sex mensibus versus
110 septentrionem a circulo signorum et sex mensibus versus meridiem. Et
similiter mutatur medietas propior versus septentrionem et meridiem.
Supponiturque superficies ecentrici superficie circuli signorum in anno
bis et erit hoc cum fuerit cuspis circuli brevis in utrisque nodis.

Cumque fuerit cuspis circuli brevis Veneris in aliquo nodorum, erit
115 inceptio declinationis medietatis ecentrici que succedit ipsi nodo versus
septentrionem, et alia medietas versus meridiem. In Mercurio vero est e
contrario, quia cum fuerit cuspis eius circuli brevis in unoque nodorum,
erit initium declinationis medietatis eius que succedit ipsi nodo versus
meridiem, et alia medietas versus septentrionem.

220^v

102 Inclinatur . . . **104** in ecentrico] Cf. *Theorica planetarum Gerardi*; Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 7432, f. 219^v **105** Declinatio vero . . . **181** coherentes superficie ecentrici] Cf. ALFRAGANUS, *Differentie*, c. 18.10–26; ed. CARMODY, p. 32–33

120 Fit itaque necessario ut sit cuspis vel centrum epicycli unius cuiusque
 horum planetarum, vel in superficie circuli signorum cum fuerit apud
 utrosque nodos, vel in una parte circuli signorum et numquam declinat ad
 aliam partem. Erit enim centrum epicycli Veneris a circulo signorum
 versus septentrionem semper, et Mercurii versus meridiem semper. Et
 125 patet quod perfectio circularum declinationum ecentricorum Veneris et
 Mercurii a circulo signorum versus septentrionem et meridiem est.
 Cum fuerit cuspis seu centrum epicycli in longitudine longiori ecentrici vel
 propiori, declinatio autem epicyclorum quinque planetarum movetur atque
 mutatur; et erit reversio eius ad locum inceptions in anno semel, ut
 130 reversio motus longitudinis. Sed motus epicycli in tribus superioribus est
 super dyametrum que vadit super utrasque longitudes medias. Fitque
 longitudo epicycli longior versus septentrionem a circulo ecentrico sex
 mensibus, et versus meridiem sex mensibus, et erit motus dyametri que
 vadit super utrasque longitudes medias in directo superficiei circuli
 135 signorum.
 Eritque superficies epicycli, abscindens superficiem ecentrici et non
 supponitur ei, sed supponitur superficiei circuli signorum in anno bis. Hoc
 est cum fuerit motus cuspidis seu centri eius in utrisque locis nodorum. Et
 inceptio huius declinationis, que est longitudinis longioris epicycli et eius
 140 longitudinis propioris ab ecentrico, est ex utrisque locis nodorum.
 Perfectio vero eius est apud longitudinem longiorem, et longitudinem
 propiorem.
 Partes quoque declinationis sic distinguuntur: longitudes epicycli
 propiores declinant ab ecentricis in partem declinationis circularum
 145 ecentricorum a circulo signorum; longitudes vero longiores e contrario.
 Eritque declinatio longitudinum epicyclorum propiorum, cum fuerit in
 medietatibus ecentricorum septentrionalibus, versus septentrionem. Et 221^f
 cum fuerit in medietatibus meridianis, versus meridiem.
 Veneri autem et Mercurio in declinatione epicycli sunt duo motus quorum
 150 unus assimilatur motui trium superiorum, qui est ex parte longitudinis
 longioris et longitudinis propioris epicycli ab ecentrico. Et alter est ex parte
 declinationis utrarumque longitudinum epicycli mediarum. Et vocatur hec
 declinatio involutio.

Eritque inceptio declinationis longitudinis longioris et longitudinis
155 propioris epicycli ab ecentrico ex longitudine longiori et longitudine
propiori ecentricis, et perfectio eius est apud utrosque nodos et tunc
supponitur superficiei ecentrici superficies epicycli. Inceptio vero
declinationis utrarumque epicycli longitudinum mediarum ab ecentrico est
ex utrisque nodis, et eius perfectio est apud longitudinem longiorem et
160 propiorem ecentrici, et tunc erit perfectio declinationis ecentrici a circulo
signorum. Patet itaque quod unaqueque illarum declinationum epicycli
cum fuerit in perfectione sua, non erit ex declinatione alia aliquid omnino,
quia inceptio uniuscuiusque earum est ex perfectione alterius.

Partes autem declinationis sunt ita: cum fuerit centrum epicycli in
165 medietate que incipit a longitudine longiori ecentrici, erit declinatio
longitudinis longioris epicycli Veneris ab ecentrico versus septentrionem.
Eritque longitudo propior e contrario longitudini epicycli. Et cum fuerit
cuspis seu centrum in alia medietate ecentrici et e contrario huic quod iam
narravimus; patet igitur ex dictis in aliis planetis tribus quod plurima pars
170 huius declinationis fit apud nodos, et tunc fuerit utreque longitudes
epicyclorum horum duorum planetarum medie adherentes superficiei
ecentrici et circuli signorum ab invicem suppositorum.

De parte vero declinationis involutionis, cum fuit centrum epicycli in
longitudine ecentrici longiori, erit declinatio longitudinis medie epicycli
175 orientalis ab ecentrico in Venere versus septentrionem et in Mercurio
versus meridiem. Longitudo vero media occidentalis e contrario parti
orientali, et cum fuerit centrum in medietate ecentrici propiori, erit e
contrario huic quod diximus de medietate longiori, et patet quod plurima
pars huius inclinationis fit apud longitudinem longiorem et propiorem
180 ecentrici et tunc fiunt utreque longitudes epicycli longior, scilicet et
propior coherentes superficiei ecentrici. Loca autem intersectionum in
Venere et Mercurio ab ecliptica in suis deferentibus.

Tamen communitas astronomorum sic verificant genzahar planetarum.
Nam ab auge Saturni subtrahunt 140 gradus, ab auge Iovis 70, a Martis
185 90, ab auge Veneris nihil, nam genzahar suum semper est | in loco sue 221^v
augis. Ab auge Mercurii minuunt 180 gradus, quibus factis remanebunt

vera loca genzahar quinque planetarum. Quantitates autem harum
 latitudinum in septentrionem et meridiem a circulo signorum sunt ita.
 Latitudo lune est quinque graduum ex gradibus circuli signorum. In
 190 planetis vero quinque narremus breviter illud quod colligitur de latitudine
 universorum motuum ipsorum in septentrionem et meridiem. Saturni
 quidem latitudo est trium graduum, Iovis duorum, Martis vero in
 septentrionem quatuor graduum et 3^e unius et quarte unius et in meridie
 septem; Veneris sex graduum et 3^e unius, ut patet in *Almagesti*, et extra
 195 *Almagesti* novem, et Mercurii quatuor graduum.
 Et sic peregrinus universorum motuum latitudines, in hoc finiendo
 capitulum primum Deo auxiliante.

Capitulum secundum de practica inveniendi latitudines planetarum

<E>st autem differentia inter declinationem et latitudinem planetarum.
 200 Declinatio quidem proprie dicta sumitur a circulo equinoxiali, ita quod
 declinatio planete vel stelle est distantia seu quantitas arcus circuli inter
 stellam et equinoxialem. Circuli dico exeuntis per axem circuli
 equinoxialis et per stellam et gradum circuli equinoxialis.
 Latitudo vero planete superius capitulo primo declarata est. Ad habendum
 205 vero latitudines lune sic procedendum est. Locum genzahar equatum de
 loco lune equato minue vel medium cursum genzahar loco lune equato
 adiunge et habebis argumentum latitudinis lune, cum quo lineas numeri
 equationis lune ingredi et latitudinem lune in directo illius positam
 summe que erit septentrionalis ascendens, si fuerit eius argumentum ab
 210 uno gradu in 90. Si autem a 90 usque 180, tunc erit septentrionalis
 descendens. Si autem latitudo fuerit a 180 usque ad 270, erit meridionalis
 descendens. Et a 270 usque ad 360, erit meridionalis ascendens.
 Declinationem autem solis et stellarum reperies eodem modo, intrando
 cum gradu solis in tabulam declinationis, et illud quod in directo fuerit,

207 argumentum latitudinis] *coni.*; *scr.* arcum

187 Quantitates . . . 197 Deo auxiliante] Cf. ALFRAGANUS, *Differentie*, c. 18.27–28; ed. CARMODY, p. 33b
 194 ut patet in *Almagesti*] CLAUDIUS PTOLEMAEUS, *Almagestum*, XIII, c. 3 205 Locum genzahar . . . 212
 meridionalis ascendens] cf. *Canones Azarchelis*, Cb163–64; ed. PEDERSEN, p. 444

215 erit vera solis declinatio, que erit ascendens in septentrionem vel
descendens in meridiem, eo modo quo de luna diximus. In sex vero
planetis preter solem declinatio alio modo invenitur. Nam si latitudo fuerit
septentrionalis oportet eam addere ad declinationem repertam per gradum
planete vel eam minuere si fuerit meridionalis, et residuum erit planete
220 declinatio a circulo equinoxiali.

Ad inveniendum autem latitudines quinque planetarum posite sunt tabule
trium manerierum: prima est in qua intratur cum centro medio in linea
descendente et cum argumento medio in linea tamen transversali et capitur
id quod est in con|cursu linearum et illud erit latitudo planete et ille modus 222^f
225 facilis est. Est et alius modus per tabulas bipartiales et quadripartiales. Et
dicuntur bipartiales, quia ostendunt latitudinem proveniente[m] ex parte
epicicli; ideo intratur in eas cum argumento equato. Sed quadripartiales
ostendunt latitudinem proveniente[m] ex parte eccentrici; ideo intratur in eas
cum centro equato.

230 Ad habendum autem argumenta latitudinum quinque planetarum: oportet
scire eorum intersectiones, id est genzahar cum ecliptica que fuerunt in
principio ere Arabum, sicut patet in tabula sequenti et in principio ere
illustrissimi Iohannis Borbonii atque Arvernie ducis, sicut in tabula
subsequente per quam nostro tempore, hoc est anno Domini 1425
235 operabimur, et tempore futuro addemus supra genzahar cuiuslibet quinque
planetarum, id quod ponitur in tabula continuationis motuum eorum.

De latitudine trium superiorum

Si autem per tabulam bipartialem trium superiorum planetarum invenire
desideras, cum cuiusvis eorum argumento equato lineas numeri tabularum
240 bipartialis intra, et quod in directo eius fuerit in tabula planete illius scribe
ad partem et erit radix latitudinis. Depost genzahar planete eiusdem de
loco eius examinato deme vel medium cursum genzahar eiusdem planete
loco eius vero adde et habebis argumentum latitudinis, cum quo lineas
numeri tabule quadripartialis ingredi et quod ibi inveneris in tabula

238 Si autem . . . 262 planetarum latitudines] Cf. *Canones Azarchelis*, Cb165–66 ; ed. PEDERSEN, p. 444–46

245 planete summe et illud divide per radicem latitudinis superius inventam.
Et quod provenerit ex divisione est latitudo planete. Quod si non posses
dividere, frange in minutias subtiliores et postea divide sicut fit in
fractionibus horarum.

Et si argumentum latitudinis cum quo intrasti fuerit ab uno gradu in 90,
250 erit ipsa latitudo septentrionalis ascendens, eo modo quo superius de luna
declaravimus. Alii tamen cum secundam latitudinem non possunt dividere
per primam, faciunt e contrario et tunc latitudinem computant a limbo
zodiaci versus eclipticam.]

Veneris autem et Mercurii latitudinis sic habetur scientia. Intramus cum 222^v
255 argumento eorum equato tabulas bipartialis numeri et facimus ut dictum
est in aliis. Argumentum autem latitudinis sic colligimus: argumentum
eorum equatum addimus medio cursui solis et quod colligitur ex eo,
minuimus genzahar eorum vel addimus medium cursum genzahar eorum
eodem numero collecto, et sic invenimus argumentum latitudinis eorum,
260 cum quo intramus lineas quadripartialis numeri et facimus per omnia sicut
fecimus in tribus superioribus planetis, et sic invenimus horum duorum
planetarum latitudines vel ab ecliptica vel a limbo zodiaci computando; et
hec de secunda manerie inventionis latitudinum planetarum sufficiant.
Est et alia maneries tertia per tabulam compositam a DE LINERIIS, quam
265 tabulam faciliorem et clariorem fecimus in qua veraciter latitudines
quinque planetarum per hunc modum subscriptum reperies.

De latitudine Saturni, Iovis et Martis

Primo centrum atque argumentum equatum cuiuslibet eorum scribatur
per se. Secundo centro equato Saturni adde gradus 50, a centro vero Iovis
270 gradus 20 minuuntur, de centro Martis nihil mutatur. Tertio cum centro
cuiusvis eorum accipe minuta proportionalia. Quarto cum argumento vero
cuiusvis planete accipe latitudinem taliter, cum enim centrum verum cum
suo addito vel minuto vel invariato fuerit repertum in parte superiori
tabule, tunc accipe latitudinem septentrionalem. Sin autem meridionalem.

268 Primo centrum atque . . . 276 erit planete latitudo] Cf. IOHANNES DE LINERIIS, *Priores astrologi*, c. 21; ed. SABY, p. 206

275 Quinto de illa latitudine accipe partem proportionalem secundum
proportionem ad 60 et illa pars proportionalis erit planete latitudo.

De latitudine Veneris

Primo centrum cum argumento equato quodlibet per se scribatur.
Secundo cum argumento equato cape quod est in directo tabule
280 declinationis et reflexionis et extra scribatur. Tertio centro adde 60 gradus
cum quibus summe minuta proportionalia. Quarto accipe partem
proportionalem declinationis servate secundum proportionem ad 60, que
pars proportionalis erit latitudo epicycli; conserva eam, et si centrum cum suo
addito et argumentum verum fuerit in eadem parte tabule sive superiori
285 sive inferiori, tunc latitudo erit meridionalis. Si autem fuerit in diversis
tabulis, tunc latitudo erit septentrionalis; scribe ergo nomen sue partis.
Quinto cum simplici centro Veneris prius servato, accipe minuta
proportionalia et scribantur ad partem et similiter cape ibidem sextam
partem minorum proportionalium que est tertia latitudo que provenit ex
290 deviatione deferentis ab ecliptica et est semper septentrionalis, et cum
minutis proportionalibus servatis ad partem, accipe partem
proportionalem ex reflexione servata secundum proportionem ad 60, et
hec erit reflexio secundo examinata; scribe eam.

Tunc si centrum simplex Veneris fuerit in medietate superiori et
295 argumentum verum planete minus tribus signis phisicis, reflexio erit
septentrionalis. Si argumentum fuerit plus, tunc erit meridionalis. Sed si
centrum fuerit in medietate inferiori et argumentum minus tribus signis,
tunc reflexio erit meridionalis. Si argumentum fuerit plus tribus signis, erit
septentrionalis et est latitudo secundo examinata que provenit ex
300 declinatione epicycli; conserva eam et scribe nomen sue partis.

Ultimo illas tres latitudines collige similiter et subtrahe minus a maiori, si
non fuerit eiusdem partis et a maiori denominabitur latitudo. Si vero fuerit
eiusdem partis, totum in simul collige et erit latitudo Veneris.

278 Primo centrum cum . . . 303 erit latitudo Veneris] Cf. IOHANNES DE LINERIIS, *Priores astrologi*, c. 22, ed. SABA, p. 207–09

De latitudine Mercurii

305 Primo centrum verum et argumentum verum quodlibet per se scribatur.
Secundo cum argumento vero accipe id quod in directo tabule
declinationis et reflexionis reperies et quodlibet per se scribatur; cape
similiter ibidem decimam partem reflexionis quam minue ex reflexione si
centrum verum fuerit repertum in superiori parte tabule. Sin autem illam
310 decimam partem reflexionis super reflexionem adde, eam conserva prima
deleta. Tertio cum centro vero Mercurii quatuor signa phisica et 30 gradus
adde cum quibus summe minuta proportionalia et de declinatione prius
servata accipe partem proportionalem secundum proportionem ad 60 et
proveniet latitudo primo examinata proveniens ex declinatione epicicli;
315 conserva eam. Et si centrum cum suo addito et argumentum verum fuerint in
eadem parte tabule, tunc latitudo erit meridionalis. Si in diversis, erit
septentrionalis; scribe nomen partis sue. Quarto centro vero Mercurii tria
signa phisica adde cum quibus accipe minuta proportionalia, similiter
accipe quarta partem cum semis quarte et erit latitudo Mercurii tertia que
320 semper est meridionalis, quam scribe ad partem, et cum minutis
proportionalibus et reflexione prius servata, accipe partem proportionalem
secundum proportionem ad 60, et erit reflexio examinata quam conserva.
Quod si centrum verum Mercurii cum suo addito cum quo minuta
proportionalia ultimo sumpsisti fuerit in medietate superiori et
325 argumentum verum planete minus tribus signis, reflexio erit
septentrionalis, et si plus, meridionalis. Sed si centrum cum suo addito
fuerit in medietate inferiori et argumentum minus tribus signis, tunc
reflexio erit meridionalis; si autem argumentum fuerit plus tribus signis,
erit septentrionalis, et est latitudo secundo examinata que provenit ex
330 declinatione epicicli; conserva eam et scribe nomen sue partis. Demum illas
latitudines tres ad invicem collige si fuerint unius partis et habebis
latitudinem Mercurii. Si autem fuerint diversarum partium, tunc subtrahe
minorem de maiori et remanebit vera Mercurii latitudo computata a via
solis.

305 Primo centrum verum . . . 332 latitudinem Mercurii] Cf. IOHANNES DE LINERIIS, *Priores astrologi*, c. 23; ed. SABA, p. 210–11

335 Hec autem, mi Michael, que de planetarum et stellarum latitudinibus breviter quo ad eorum theoreticam et practicam composuimus ex dictis Sapientum. Vale.